8. Quod itaque ait Dominus, *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo;* adicienda illis fuerant quae nesciebant, non

habían aprendido. Y, como ya os dije en la plática anterior, puedo decir esto en el sentido de que, si quisiera declarar las cosas que les había enseñado del modo que las conciben los ángeles, no las pudiera soportar la humana flaqueza, en la que aún se encontraban. Cualquiera persona espiritual puede transmitir a otra sus conocimientos si por su adelantamiento recibe mayor capacidad del Espíritu Santo, del cual el mismo maestro pudo aprender algo más, de modo que ambos sean aprendices de Dios. Aunque entre los espirituales haya unos mejores y más capaces que otros y hasta alguno llegue a captar las cosas de que no es lícito a los hombres hablar. Con esta ocasión, algunos desaprensivos, llevados de una necia presunción, compusieron el Apocalipsis de Pablo, plagado de no sé cuantas fábulas, que no es admitido por la Iglesia sensata; diciendo que este Apocalipsis es donde se cuenta que fue arrebatado hasta el tercer cielo, donde oyó aquellas inefables palabras *que al hombre no es lícito decir las*. Sería en alguna manera tolerable su audacia si él hubiese dicho que oyó cosas que aún no es lícito al hombre hablar de ellas; pero, habiendo dicho *que no es lícito al hombre hablar de ellas*, ¿quiénes son estos que tan impudentemente y con tan poco suceso se atreven a hablar de ellas? Y con esto pondré fin a esta plática, por la cual deseo que os hagáis sabios en el bien y os apartéis de todo mal.

quae didicerant evertenda. Et ille quidem, sicut in pristino sermone iam exposui, potuit hoc ita dicere, quia illa ipsa quae docuerat, si vellet eis sic aperire, ut in illo concipiuntur ab Angelis; hoc infirmitas humana in qua adhuc erant, ferre non posset. Spirituales autem homo quilibet potest alterum hominem docere quod novit, si proficiendo capaciores faciat Spiritus sanctus, in quo et ipse doctor aliquid amplius addiscere potuit, ut sint ambo docibiles Deo (Io 6,45). Quanquam et inter ipsos spirituales sunt utique aliis alii capaciores atque meliores; ita ut quidam illorum ad ea perveniret quae non licet homini loqui. Qua occasione vani quidam Apocalypsim Pauli, quam sana non recipit Ecclesia, nescio quibus fabulis plenam, stultissima praesumptione finxerunt; dicentes hanc esse unde dixerat raptum se fuisse in tertium caelum, et illic audisse ineffabilia verba *quae non licet homini loqui* (2 Cor 12,2.4). Utcumque illorum tolerabilis esset audacia, si se audisse dixisset quae adhuc non licet homini loqui: cum vero dixerit, *quae non licet homini loqui*; isti qui sunt qui haec audeant impudenter et infeliciter loqui? Sed iam istum sermonem hoc fine concludam; per quem vos esse cupio sapientes quidem in bono, integros autem a malo.

TRATADO 99

SOBRE AQUELLAS PALABRAS: "NO HABLARÁ DE SÍ MISMO, MAS DIRÁ LO QUE HA OÍDO"

1. Cuando el Señor prometió que había de venir el Espíritu Santo y había de declarar a sus discípulos toda la verdad o los había de conducir por toda la verdad, ¿por qué dijo: *No hablará de sí mismo, sino que dirá lo que ha oído*? Esta sentencia es semejante a la que El dijo de sí mismo: *Yo de mí no puedo hacer nada, sino que juzgo según lo que oigo*. Ya dijimos, al exponer esto, que podía entenderse en cuanto hombre, en cuanto que el Hijo anunció que su obediencia, que le llevó hasta la muerte de cruz, ha de aparecer en el juicio, con que juzgará a los vivos y a los muertos, en cuanto El es el Hijo del hombre. En vista de lo cual dijo: *El Padre no juzga a nadie, mas todo juicio encomendó al Hijo*; porque en el juicio no aparecerá en la forma de Dios, que le hace igual al Padre y no puede ser vista por los impíos, sino en la forma humana, que le hizo un poco inferior a los ángeles, aunque ya revestida de claridad, sin la antigua humillación, haciéndose ver de los buenos y de los malos. Por este motivo dice: *Le dio el poder de juzgar, porque es el Hijo del hombre*. De estas palabras se infiere que en el juicio no ha de presentar aquella forma estando en la cual no consideró un hurto hacerse igual a Dios, sino aquella que

TRACTATUS 99

IN ILLUD, NON ENIM LOQUETUR A SEMETIPSO, SED QUaecumque AUDIET LOQUETUR

1. Quid est quod Dominus ait de Spiritu sancto, cum eum venturum esse promitteret, et docturum discipulos eius omnem veritatem, vel eos deducturum in omni veritate: *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet, loquetur*? Simile est enim hoc ei quod de se ipse dixit, *Non possum a me facere quidquam: sicut audio, iudico* (Io 5,30). Sed illud cum exponeremus, secundum hominem posse accipi diximus (Supra tr.19-22): ut obedientiam suam qua factus obediens usque ad mortem crucis (Phil 2,8), praenuntiasset Filius videretur, et in iudicio futuram, quo vivos et mortuos iudicabit; quia hoc per id facturus est quod filius hominis est. Propter quod dixit, *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*: quia in iudicio non forma Dei qua aequalis est Patri, nec ab impiis videri potest, sed forma hominis apparebit, qua minoratus est etiam modico minus ab Angelis; quamvis iam in claritate, non in pristina sit humilitate venturus, conspicuus tamen futurus et bonis et malis. Hinc ait et illud: *Et potestatem dedit ei iudicium facere, quoniam filius hominis est* (Io 5,22.27). In quibus verbis eius manifestatur non eam formam praesentandam esse iudicio, in qua cum esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo; sed

tomó cuando se anonadó a sí mismo. Porque se anonadó a sí mismo tomando la forma de siervo, en la cual parece recomendar su obediencia hasta para juzgar, cuando dijo: *No puedo hacer nada por mí mismo, sino que juzgo según lo que oigo*. Adán, cuya desobediencia hizo pecadores a muchos, no juzgó según lo que oyó, porque desobedeció lo que había oído, y por sí mismo hizo el mal que hizo, por no haber hecho la voluntad de Dios, sino la suya. Este, en cambio, por cuya sola obediencia muchos son justificados, no sólo fue obediente hasta la muerte de cruz, con la cual, siendo vivo, fue juzgado por los muertos, sino que promete ser obediente hasta en el mismo juicio con que ha de juzgar a vivos y muertos. *No puedo*, dice, *hacer nada por mí mismo, sino que, según oigo, así juzgo*. Pero ¿nos atreveremos a pensar que estas palabras dichas del Espíritu Santo: *No hablará por sí mismo, sino que hablará lo que ha oído*, se han dicho como si El tuviera naturaleza humana o hubiese asumido cualquiera naturaleza creada? En la Trinidad solamente el Hijo tomó la forma de siervo, juntándola a El en unidad de persona; es decir, que el Hijo de Dios y el Hijo del hombre son un solo Jesucristo, a fin de alejar de nosotros la idea de una Cuaternidad en lugar de una Trinidad. En virtud de esta única persona, que consta de dos naturalezas, divina y humana, habla unas veces según la naturaleza divina, como cuando dice: *Yo y el Padre somos una sola cosa*; y otras veces según la humana, como cuando dice: *Que el Padre es mayor que yo*. Y según esta forma

illam quam cum semetipsum exinanisset, accepit. Semetipsum enim exinanivit formam servi accipiens (Phil 2,6,7): in qua videtur etiam ad faciendum iudicium obedientiam suam commendasse, cum dixit, *Non possum facere a meipso quidquam: sicut audio, iudico*. Adam namque per cuius unius hominis inobedientiam peccatores constituti sunt multi, non sicut audivit, iudicavit; quia quod audivit praevaricavit, et a semetipso fecit malum quod fecit; quia non Dei voluntatem, sed suam fecit: iste autem per cuius unius hominis obedientiam iusti constituuntur multi (Rom 5,19), non solum obediens fuit usque ad mortem crucis, in qua est vivus iudicatus a mortuis; sed obediens se futurum promittens in ipso quoque iudicio, quo est de vivis iudicaturus et mortuis. *Non possum*, inquit, *a meipso facere quidquam: sicut audio, iudico*. Sed numquid de Spiritu sancto quod dictum est, *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet, loquetur*, secundum hominem vel secundum assumptionem cuiusquam creaturae dictum esse audebimus opinari? Solus quippe in Trinitate Filius formam servi accepit, quae forma illi ad unitatem personae coaptata est, id est, ut Filius Dei et filius hominis unus sit Iesus Christus; ne non Trinitas, sed quaternitas praedicetur a nobis, quod absit a nobis. Propter quam personam unam ex duabus substantiis divina humanae constante, aliquando secundum id quod Deus est loquitur, ut est illud quod ait, *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30), aliquando secundum id quod homo est, sicuti est illud, *Quoniam Pater maior me est* (ibid. 14,28): secundum quod accepimus esse ab eo dictum et hoc

entendemos las palabras que ahora explico: *No puedo hacer nada por mí mismo, sino que según oigo, así juzgo*. Mas no es pequeña la dificultad que se nos presenta en la persona del Espíritu Santo, cuando dice: *De sí mismo no hablará, sino dirá lo que ha oído*, no habiendo en El una sustancia de la divinidad y otra de la humanidad o de otra criatura cualquiera.

2. La paloma en que apareció el Espíritu Santo en forma corpórea no fue más que una visión de un momento y transitoria, así como, cuando vino sobre los discípulos, vieron ellos distintas lenguas como de fuego, que se posaron sobre cada uno de ellos. Quien diga que la paloma estaba unida al Espíritu Santo en unidad de persona, de modo que de ella y de Dios (porque el Espíritu Santo es Dios) constase la persona del Espíritu Santo, se vería forzado a decir lo mismo de aquel fuego; y así vendría a comprender que no debe decir ni una cosa ni la otra. Estas formas, que aparecieron a los sentidos corporales de los hombres y pasaron, para manifestar a los hombres de algún modo la sustancia divina, según las conveniencias, fueron tomadas por el poder divino y por corto espacio de tiempo de las criaturas a su servicio y no de la naturaleza predominante, que, permaneciendo en sí misma, mueve lo que quiere, y, permaneciendo inmutable, cambia lo que quiere. Así como aquella voz venida de la nube hirió los sentidos corporales y excitó la sensación llamada oído; pero de ninguna manera ha de creerse que el Verbo de Dios, que es el Hijo unigénito, por llamarse Verbo (Palabra), termina con las sílabas y el sonido, que no pueden sonar todas

unde nunc disputo, *Non possum a meipso facere quidquam: sicut audio, iudico*. In persona vero Spiritus sancti quomodo accipiamus quod ait, *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet, loquetur*; cum in ea non sit alia divinitatis, alia humanitatis, vel alterius creaturae cuiuscumque substantia, magna exoritur difficultas.

2. Illud enim quod sicut columba Spiritus sanctus apparuit specie corporali (Mt 3,16), visio fuit ad horam facta atque transacta: sicut etiam quando super discipulos venit, visae sunt illis linguae divisae velut ignis, qui et insedit super unumquemque eorum (Act 2,3). Qui ergo dicit columbam ad unitatem personae Spiritui sancto fuisse coniunctam, ut ex illa et Deo (quia Spiritus sanctus Deus est) una Spiritus sancti persona constaret; hoc etiam de illo igne compellitur dicere, ut intelligat nihil horum debere se dicere. Ista enim quae de substantia Dei quoquo modo ut opus erat significanda, corporeis hominum sensibus sese intulerunt atque transierunt, ad horam divinitus facta sunt de creatura serviente, non de ipsa dominante natura, quae in se manens quod vult movet, et quod vult immutabilis mutat. Sicut etiam vox illa de nube aures utique attigit corporales, eumque sensum corporis qui vocatur auditus (Lc 9,35); nec tamen ullo modo credendum est Verbum Dei, quod est unigenitus Filius, quoniam Verbum dicitur, syllabis sonisque finiri: quia nec omnes simul sonare possunt cum sermo fit, sed tanquam nascentes morientibus ordine suo soni quicumque succedunt, ut totum quod

a la vez cuando se habla, sino que, al pasar unas, ordenadamente suceden las otras, completando la última sílaba la palabra que decimos. Tampoco hay que pensar que de esta manera hable el Padre al Hijo, esto es, Dios a su Verbo, Dios. Pero entender esto, en cuanto es posible al hombre, sólo es de quienes ya no roman leche, sino manjares sólidos. No habiéndose hecho hombre el Espíritu Santo por la asunción de la naturaleza humana, ni ángel por la asunción de la naturaleza angélica, ni criatura por la asunción de criatura alguna, ¿cómo hay que entender en El lo que dice el Señor: *No hablará de sí mismo, sino dirá lo que haya oído?* Cuestión difícil, demasiado difícil. Asístanos el mismo Espíritu Santo para que podamos hablaros al menos como lo hemos entendido, y así pueda llegar a vuestra inteligencia según mis facultades.

3. Antes debéis saber y entender quienes seáis capaces, y creer quienes no lo sois, que esa sustancia que es Dios no es como si tuviera sentidos distribuidos en sus propios lugares por toda la masa del cuerpo, así como en el cuerpo de cualquier animal está en un lugar la vista, en otro el oído, en otro el gusto, en otro el olfato y por todo el cuerpo el tacto. No se puede creer esto en esa naturaleza incorpórea e inmutable. En ella, lo mismo es oír que ver. Dícese que en Dios hay olfato según las palabras del Apóstol: *Como Cristo nos amó y se entregó por nosotros como oblación y víctima a Dios en olor de suavidad.* Y puede entenderse también el gusto, por el cual Dios odia a quienes provocan su cólera vomitando de su boca, no a los fríos ni a las calientes, sino a los tibios. Y Cristo Dios dice: *Mi alimento es hacer la voluntad de Aquel que me envió.* Hay

loquimur novissima syllaba compleatur. Absit ut sic loquatur Pater ad Filium, hoc est, Deus ad Verbum suum Deum! Sed hoc eorum est capere, quantum ab homine capi potest, ad quos non lac pertinet, sed solidus cibus. Cum igitur Spiritus sanctus nulla susceptione hominis sit homo factus, nulla susceptione angeli sit angelus factus, nulla susceptione cuiusquam creaturae creatura sit factus; quomodo de illo intelligendum est quod Dominus ait, *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet, loquetur?* Ardua quaestio, nimis ardua. Ipse adsit Spiritus, ut saltem sicut eam cogitare possumus, sic eloqui possimus ac sic ad intelligentiam vestram pro mei moduli facultate perveniat.

3. Prius itaque nosse debetis, et intelligere qui potestis, credere autem qui intelligere nondum potestis, in ea substantia quae Deus est, non quasi per corporis molem sensus locis propriis distributos, sicut in carne mortali quorumque animalium alibi est visus, alibi auditus, alibi gustus, alibi olfactus, per totum autem tactus. Absit hoc credere in illa incorporea immutabili natura. Audire ergo ibi et videre, id ipsum est. Dicitur et olfactus in Deo: unde dicit Apostolus, *Sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblacionem et hostiam Deo in odorem suavitatis* (Eph 5,2). Et gustus intelligi potest, secundum quem Deus et odit amaricantes, et nec frigidus nec calidos, sed tepidos evomit

también un tacto divino, por el cual dice la Esposa del Esposo: *Su izquierda bajo mi cabeza y con su derecha me abrazará.* Estos sentidos no están en Dios distribuidos por diversas partes del cuerpo. Cuando se dice que El sabe, allí están todas estas cosas: el ver, el oír, el gustar, el oler y el tocar, sin que haya mutación alguna en su sustancia, sin extensión alguna, que sea mayor en una parte que en otra. Aun los ancianos piensan como niños cuando así conciben a Dios.

4. No debe hacerte vacilar que a la ciencia inefable de Dios, con que conoce todas las cosas, se le apliquen los nombres de todos estos sentidos corporales, según las diversas modalidades de la locución humana, siendo así que nuestra misma alma, esto es, el hombre interior, al cual, sin cambiar de ciencia, son llevados los diversos conocimientos por medio de estos cinco embajadores, cuando entiende, elige y ama la verdad incommutable, ve la luz, de la que se dice: *Era la luz verdadera;* y oye el Verbo, del que se dice: *En el principio era el Verbo;* ya percibe el olor, del cual se dice: *Iremos en pos del olor de tus unguentos;* y bebe de la fuente, de la que se dice: *Dentro de ti está la fuente de la vida;* y goza del tacto, del cual se dice: *Bueno es para mí estar unido a Dios;* y así, no diversas cosas, sino una misma inteligencia recibe el nombre de otros tantos sentidos. Con mayor motivo, cuando se dice del Espíritu Santo que *no hablará de sí mismo, sino que dirá lo que ha oído,* hay que comprender o creer que es una naturaleza simple, porque es verdaderamente simplicísima, que excede infinitamente a la naturaleza de nues-

ex ore suo (Apoc 3,16): et Deus Christus dicit, *Meus cibus est ut faciam voluntatem eius qui me misit* (Io 4,34). Est etiam tactus ille divinus, unde dicit sponsa de sposo: *Sinistra eius sub capite meo, et dextera eius complectetur me* (Cant 2,6). Non sunt haec in Deo per diversa corporis loca. Cum enim dicitur scire, ibi sunt omnia; et videre, et audire, et olfacere, et gustare, et tangere; sine ulla eius mutatione substantiae, sine ulla mole quae in alia parte maior, in alia minor: etiam in senibus puerili pectore cogitatur, quando Deus sic cogitatur.

4. Nec mireris quod ineffabilis Dei scientia, qua novit omnia, per varios humanae locutionis modos, omnium istorum corporalium sensuum nominibus nuncupatur: cum et ipsa mens nostra, hoc est homo interior, cui uniformiter scienti per hos quinque veluti nuntios corporis diversa nuntiantur, quando immutabilem veritatem intelligit, eligit, diligit, et lumen videt de quo dicitur, *Erat lumen verum;* et verbum audit de quo dicitur, *In principio erat Verbum* (Io 1,9,1); et odorem capit de quo dicitur, *Post odorem unguentorum tuorum curremus* (Cant 1,3); et fontem bibit, de quo dicitur, *Apud te est fons vitae* (Ps 35,10); et tactu fruitur, de quo dicitur, *Mibi autem adhaerere Deo bonum est* (Ps 72,28): nec aliud atque aliud, sed una intelligentia tot sensuum nominibus nuncupatur. Cum ergo de Spiritu sancto dicitur, *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet, loquetur;* multo magis ibi simplex natura, ubi verissime simplex est, vel intelligenda est vel credenda, quae longe alteque

tra inteligencia, la cual es ciertamente mudable, porque aprendiendo percibe lo que desconocía y olvidando pierde lo que sabía; se engaña con apariencias de verdad, tomando lo falso por verdadero, y en esa oscuridad como por unas tinieblas es impedida de llegar a la verdad; y por eso esta sustancia no es verdaderamente simple, porque en ella no es lo mismo el ser que el conocer, pudiendo ser y no conocer. Pero aquella divina sustancia es lo que tiene, y de tal manera tiene la ciencia, que la ciencia, por la cual sabe, no es distinta de la esencia de su ser: ambas cosas son una sola; ni siquiera debe decirse ambas cosas, donde no hay más que una simplicísima unidad. Como el Padre tiene la vida en sí mismo, y El no es distinto de la vida que tiene, y dio al Hijo tener la vida en sí mismo, es decir, engendró un Hijo, que también El fuese la vida, así también lo dicho del Espíritu Santo: *No dirá nada por sí mismo, sino dirá lo que ha oído*, debemos entenderlo en el sentido de que no procede de sí mismo. Solamente el Padre no procede de otro. El Hijo nació del Padre, y el Espíritu Santo procede del Padre; mas el Padre ni ha nacido ni procede de otro. Y no se le ocurra al humano pensamiento imaginar alguna desigualdad en aquella Trinidad augusta; porque el Hijo es igual a Aquel de quien nació, y el Espíritu Santo es igual a Aquel de quien procede. Cuál sea la diferencia entre nacer y proceder, largo sería discutirla y temerario definirla después de discutida, porque muy difícil es a la inteligencia comprender algo acerca de este punto, y más difícil a la lengua expresarlo, si algo hubiera llegado a comprender por aventajados que fueran tanto el maestro como el disci-

naturam nostrae mentis excedit. Mutabilis quippe est mens nostra, quae percipit discendo quod nesciebat, et amittit dediscendo quod sciebat; et veri similitudine fallitur, ut pro vero approbet falsum, et obscuritate sua quasi quibusdam tenebris impeditur, ne perveniat ad verum. Et ideo non est ista substantia verissime simplex, cui non hoc est esse quod nonne: potest enim esse, nec nosse. At illa divina non potest, quia id quod habet est. Ac per hoc non sic habet scientiam, ut aliud illi sit scientia qua scit, aliud essentia qua est; sed utrumque unum. Nec utrumque dicendum est, quod simpliciter unum est. *Sicut habet Pater vitam in semetipso*, nec aliud est ipse quam vita quae in ipso est; *et dedit Filio habere vitam in semetipso* (Io 5,26), hoc est, genuit Filium qui et ipse vita esset. Sic itaque debemus accipere quod de Spiritu sancto dictum est, *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet, loquetur*, ut intelligamus non eum esse a semetipso. Pater quippe solus de alio non est. Nam et Filius de Patre natus est, et Spiritus sanctus de Patre procedit: Pater autem nec natus est de alio, nec procedit. Nec ideo sane aliqua disparilitas in summa illa Trinitate cogitationi occurrat humanae: nam et Filius ei de quo natus est, et Spiritus sanctus ei de quo procedit, aequalis est. Quid autem illic intersit inter procedere et nasci, et longum est quaerendo disserere, et temerarium cum disserueris definire: quia hoc et menti utcumque comprehendere, et si quid forte

pulo. *No hablará*, pues, *de sí mismo*, porque no procede de sí mismo. *Sino que dirá lo que ha oído* de Aquel de quien procede. Para El oír es saber, y el saber es el ser, como hemos explicado antes. Pero, por no tener el ser de sí mismo, sino de Aquel de quien procede, de El tiene la esencia, de El tiene la ciencia, de El tiene asimismo la audición, que no es otra cosa que la misma ciencia.

5. Ni debe hacernos vacilar el verbo puesto en tiempo futuro. No dice: las cosas que oyó u oye, sino *las cosas que oirá, ésas dirá*. Esa audición es eterna, porque eterna es la ciencia. Y de lo que es eterno y no tiene principio ni fin, sin peligro de mentir puede ponerse el verbo en cualquiera de los tiempos: pretérito, presente o futuro. Y aunque a aquella naturaleza inmutable e inefable no le convenga ni el fue ni el será, sino solamente el es, porque sólo ella verdaderamente es, porque es inmutable, por eso a ella solamente le convenía decir: *Yo soy el que soy*; y: *Dirás a los hijos de Israel: El que es, me envió a vosotros*; no obstante, a causa del cambio de los tiempos por los que atraviesa nuestra existencia mudable, decimos sin mentir que fue, es y será. Fue en tiempos pasados, es en los presentes y será en los tiempos futuros. Fue, porque nunca dejó de ser; será, porque nunca dejará de ser; es, porque siempre es. Pues no se terminó con las cosas pasadas, como aquel que ya no es; ni pasa con las presentes, que no permanecen; ni nacerá con las futuras, que no han sido. Y, variando la locución humana

mens inde comprehenderit, lingua difficillimum est explicare, quantuslibet praesit doctor, quantuslibet adsit auditor. *Non ergo loquetur a semetipso*: quia non est a semetipso. *Sed quaecumque audiet, loquetur*: ab illo audiet a quo procedit. Audire illi scire est; scire vero esse, sicut superior disputatum est. Quia ergo non est a semetipso, sed ab illo a quo procedit; a quo illi est essentia, ab illo scientia; ab illo igitur audientia, quod nihil est aliud quam scientia.

5. Nec moveat quod verbum futuri temporis positum est. Non enim dictum est, quaecumque audivit, aut, quaecumque audit; sed, *quaecumque audiet, loquetur*. Illa quippe audientia sempiterna est, quia sempiterna scientia. In eo autem quod sempiternum est, sine initio et sine fine, cuiuslibet temporis verbum ponatur, sive praeteriti, sive praesentis, sive futuri, non mendaciter ponitur. Quamvis enim natura illa immutabilis et ineffabilis non recipiat Fuit et Erit, sed tantum Est: ipsa enim veraciter est, quia mutari non potest; et ideo illi tantum convenerat dicere, *Ego sum qui sum*; et, *Dices filiis Israel, Qui est, misit me ad vos* (Ex 3,14): tamen propter mutabilitatem temporum in quibus versatur nostra mortalitas et nostra mutabilitas, non mendaciter dicimus, et fuit, et erit, et est. Fuit in praeteritis saeculis, est in praesentibus, erit in futuris. Fuit, quia nunquam defuit; erit, quia nunquam deerit; est, quia semper est. Neque enim, velut qui iam non sit, cum praeteritis occidit; aut cum praesentibus, velut qui non maneat, labitur; aut cum futuris, velut qui non fuerat, orietur. Proinde cum secundum volumina